INDICAÇÃO Nº 120/2025

AUTOR: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos e ao senhor Fátimo Aparecido Barbosa Dias, Secretário Municipal de

Governo, solicitando a construção de lombadas devidamente sinalizadas, na Rua da

Liberdade, defronte os números 1.780 e 4.923, no bairro Vila Rodrigues, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

O trânsito em nossa cidade tem se tornado uma grande preocupação,

principalmente devido ao aumento expressivo do número de veículos em circulação. Em

diversos trechos, a alta velocidade representa um risco à segurança da população,

tornando necessária a adoção de medidas eficazes para o controle do tráfego. Nesse

contexto, as lombadas têm demonstrado eficiência ao forçar a redução da velocidade

dos veículos, proporcionando maior proteção aos pedestres e condutores.

Recebi reivindicações de moradores e usuários da Rua da Liberdade, que

relataram a necessidade urgente da implantação de lombadas na mesma, devido ao fluxo

intenso e à condução em alta velocidade, fatores que comprometem a segurança da

comunidade.

Diante disso, encaminho esta indicação a Vossa Excelência, solicitando a

viabilização da construção de lombadas na Rua da Liberdade, defronte os números

1.780 e 4.923, no bairro Vila Rodrigues. Tal medida atenderá à demanda da população,

contribuindo para a redução dos riscos de acidentes e promovendo um trânsito mais

seguro para todos que usufruem da via mencionada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

março de 2025.

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

VEREADOR